
در زمینۀ بازار كار رشـته های هنرسـتانی، در این شـماره به 
سـراغ رشـتۀ كشاورزی رفتیم. پای صحبت یكی از مدیران 
باتجربه و كاركشته نشسته ایم؛ آقای مهندس حمید رحمانی كه 
سال ها مدیریت هنرستان های كشاورزی را بر عهده داشتند و 
هم زمان خود نیز به طور حرفه ای و وسیع به كشاورزی مشغول 
هسـتند. ایشـان عضو انجمن ماشینی كردن )مكانیزاسیون( 
كشاورزی ایران نیز هستند و بسیار متواضعانه به پرسش های 

ما پاسخ دادند. این گفت وگو را بخوانید:
 خودتان را معرفی كنید.

ً
 لطفا

 بنده حمید رحمانی هسـتم؛ مدیر هنرسـتان كشـاورزی شهید 
مطهری شهرستان خلیل آباد استان خراسان رضوی. 24 سال است 
در هنرستان های كشاورزی مدیریت هنرستان را بر عهده داشته ام. 

رشتۀ تحصیلی دانشگاهی  ام ماشین آلات كشاورزی بوده است.
 شاخه های تحصیل در رشتۀ كشاورزی چگونه اند؟

 در رشتۀ كشاورزی چهار شاخۀ اصلی داریم، شامل: امور زراعی، 
امور باغی، ماشین های كشاورزی و صنایع غذایی.

 آیا شما خودتان هنرجوی هنرستان بودید؟
 خیر. در زمان ما هنرستان های كشاورزی به این اندازه گسترش 
نداشتند. بنده در دانشگاه وارد رشتۀ ماشین آلات كشاورزی شدم.

 هنرستان های كشاورزی در سطح كشور به چند دسته تقسیم 
می شوند؟

 هنرسـتان های كشـاورزی در كشور دو دسته اند؛ دسته ای زیر نظر 
جهاد كشـاورزی كه متولی آموزش كشـاورزی اسـت و دسته ای دیگر 
زیـر نظـر آموزش وپـرورش. جهاد كشـاورزی در نقاط گوناگون كشـور 
و در شهرسـتان ها حـدود 30 مركـز آمـوزش كشـاورزی دارد كـه مثـل 

از 
هــنـــــرســتـــان
مـــزرعــــه تــــــــــــــا

     مصــــاحبــــــه

مصاحبهکننده:امیرمهدیمرادیان
بفرمایید ببینید
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هنرسـتان ها از پایـۀ دهـم دانش آموز می گیرنـد و پایۀ دوازدهم 
هم مدرک دیپلم می دهند. اما هنرستان های كشاورزی كه زیر 
نظر آموزش وپرورش اند، در كل كشور حدود 80 تا 85 هنرستان 
هستند كه از سال دهم دانش آموز می گیرند و در سال دوازدهم 

دیپلم می دهند.
 در مورد فرصت های اشـتغال در رشـتۀ كشـاورزی توضیح 

بدهید؟
 هنرجویـان مـا می تواننـد در بخـش دفترهـا یـا مراكـز خدمـات 
كشـاورزی مشـغول شـوند. همچنیـن در بحـث فضـای سـبز، چه 
فضای سـبز شـهری و چه فضای سـبز مراتع. همچنین واحدهای 
سـموم دفـع آفـات، بحث مدیریت گلخانه ها و سرپرسـتی گلخانه ها 

موقعیت های بسیار خوبی برای اشتغال دارند.
 آیا آموزش های هنرسـتان و مطالب كتاب های درسـی برای 

ورود به بازار كار كافی هستند؟
 متأسـفانه خیـر. كتاب هـای درسـی مـا كـه الان مرجـع درسـی در 
هنرستان های كشاورزی هستند، هم در جهاد و هم در آموزش وپرورش، 

به روز نیستند و هنرجوی ما كشاورزی نوین را آموزش نمی بیند.
 اگر بخواهید درصدی را به مهارت عملی و دانش نظری اختصاص 

دهید، این درصدها چگونه اند؟ 
 از نظر بنده، 80 درصد عملی و 20 درصد نظری؛ چون عملی خیلی 
مهم اسـت و اگر هنرجو وارد محیط فیزیكی كار بشـود، ترسـش بریزد و 

جسارت پیدا كند، كشاورز موفقی خواهد شد.
 پیشنهاد شما به هنرجویان این رشته برای ورود به بازار كار چیست؟
 از ابتدا به دنبال ورود به بازار كار باشند. بهتر است كه در كنار تحصیل 

وارد بازار كار بشوند.
 در حـال حاضـر ارتبـاط صنعـت كشـاورزی بـا هنرسـتان را چگونه 

ارزیابی می كنید؟
 به طور كلی، ارتباط صنعت كشاورزی با هنرستان های كشاورزی ضعیف 
است. متأسفانه هم در منطقۀ ما و هم در كل كشور این گونه است. جایی ایجاد 
نشده است كه این دو را به هم وصل كند تا متمركز شوند روی مجموعه ای 

از آموزش هـای لازم. اگـر این 
ارتبـاط مسـتمر شـكل بگیرد، 
مـن فكـر می كنم بـه نفع هر دو 
گـروه اسـت. مـا هـم پیگیـر این 
موضوع بوده ایم، ولی متأسـفانه 
كشـاورزهایی كه به روش سنتی 
عـادت كرده اند، از این اسـتقبال 

نمی كنند.
 در مورد ورود فناوری به رشتۀ 

كشاورزی توضیح دهید؟

 در سـال های بعد از انقلاب فناوری های بسـیاری وارد كشـاورزی ایران شده 
است، ولی باز هم به روز نیست.  سرعت فناوری بسیار سریع تر است و كشاورزی 
ایران تقریباً می توان گفت نیمه صنعتی و نیمه سـنتی شـده اسـت. فناوری هنوز 
واقعـاً وارد كشـاورزی مـا نشـده اسـت. ما در ایـن زمینه خلأ داریم و لازم اسـت 
هنرجویان و افراد علاقه مند آن را پر كنند. فكر می كنم اگر چنین اتفاقی بیفتد 
و افراد و كسانی كه خود از بطن كشاورزی هستند، بیایند و تخصص پیدا كنند، 

شرایط خیلی بهتر می شود.
 این مجله رشد هنرجوست و مخاطب اصلی آن هنرجویان هستند. اگر 

توصیه ای به آن ها دارید، بفرمایید.
 دو مـورد را بایـد خدمتتـان عـرض كنـم. اول اینكـه اگر هنرجویـان در فكر 
ایـن باشـند كـه وارد بـازار كار واقعـی بشـوند، موفق تر خواهند بود تـا اینكه به 
پشت میزنشینی فكر كنند و انتظار آن را بكشند یا دچار مدرک گرایی بشوند. 
دوم اینكـه دنیـا بـه غـذا احتیاج دارد. غذا هم از كشـاورزی تأمین می شـود و 
ایـن بسـیار مهـم اسـت. به لحـاظ درآمدی نیز مـا همكارانی داریـم كه مثلًا 
در رشـتۀ گیاه پزشـكی، مراجعه هایـی دارنـد و با انجام یـک معاینه )ویزیت( 
 و تجویـز یـک سـم مناسـب بـرای یک باغ، دستمزدشـان رقـم قابل توجهی 
می شود. می خواهم بگویم، شرایط كاری بسیار خوبی در انتظار هنرجویان 
است. همكار دیگری داشتیم كه اختراعی كرده بود. از هسته های زیتون 
كه آن ها را دور می ریزند، در محیط آزمایشگاهی روغنی می گیرد كه برای 
جوان سازی پوست استفاده می شود. این ایده را یک شركت لوازم آرایشی 

به مبلغ قابل توجهی خرید.
 مـا در ضمـن كارآفرینـان بسـیار خوبی از همین هنرسـتان داریم كه الان 
در سطح شهرستان در سمت  های بسیار خوبی قرار گرفته ا ند. همچنین 
چنـد گلخانـه دار نمونۀ شهرسـتان، از هنرجویان همین هنرسـتان بودند 
و این از افتخارات ماسـت. هنرجویان باید جسـارت كار داشـته باشـند و 
نترسـند. ما و گذشـتگانمان اعتقاد داریم در كشـاورزی رزق مردم وجود 

دارد و خدا بركتش را می دهد.

 خیلی ممنون و متشـکرم از وقتی كه برای مصاحبه گذاشـتید. 
موفق باشید.

 خواهش می كنم، موفقیت شما را از درگاه خداوند منان آرزومندم.

دورۀ پـنـجـــم/آبان 1403 /  شـمــارۀ پی در پی 34  

29


